
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  7Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1º de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 241/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/113615,
R E S O L V E:
I. exonerar JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de fevereiro 
de 2024.
II. nomear DIANA DA SILVA CASTRO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 242/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/65027,
R E S O L V E:
I. exonerar BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCÂNTARA do cargo em comis-
são de Gerente de Comparação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Científica do Pará.
II. nomear LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Comparação, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 243/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/92652,
R E S O L V E:
I. exonerar THIAGO PEDRO DAMASCENO RETTO do cargo em comissão 
de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Junta 
Comercial do Estado do Pará – JUCEPA.
II. nomear TAMIRES COUTINHO VICENTE DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 244/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/109568,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JUCINEA SOUSA DA SILVA do cargo em comissão 
de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 19 de 
janeiro de 2024.
II. nomear LEON CARNEIRO FERREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de 
fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 245/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/109568,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA do cargo em comis-
são de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Funda-
ção Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 22 de janeiro 
de 2024.
II. nomear JULIANA BORGES BITTENCOURT para exercer o cargo em 
comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de 
fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 246/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/109568,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LEON CARNEIRO FERREIRA do cargo em comissão 
de Assessores, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de fevereiro de 2024.
II. nomear TARCILA DE JESUS DO COUTO ABREU SARMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Assessores, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de 
fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 247/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/100427, 
R E S O L V E:
exonerar dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metro-
politano, a contar de 31 de janeiro de 2024. 

NOME CARGO CÓDIGO
Cláudio Luciano da Rocha Conde Diretor de Planejamento GEP-DAS-011.5
João Gualberto Barros de Queiroz Coordenador de Gestão em Urbanismo GEP-DAS-011.4
Maria de Nazaré Martins de Leão Coordenador de Regulação GEP-DAS-011.4

Vitor Freitas Salgado Coordenador de Planejamento de Transporte Público GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 248/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
Considerando os termos do Processo n° 2024/104439,
R E S O L V E:
nomear SHEILA LETÍCIA DA SILVA TORRES para exercer o cargo em co-
missão de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do 
Pará (ARTRAN/PA), a contar de 1° de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 249/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/113716, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, com lotação na Agência de Regulação e Controle dos 
Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), a contar 
de 1° de fevereiro de 2024.

NOME CARGO CÓDIGO

ALFREDO AUGUSTO VIEIRA DE BARROS COORDENADOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5

LUZILENE SOUZA SILVA COORDENADOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5

JOÃO GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ GERENTE OPERACIONAL GEP-DAS-011.4

MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE LEÃO COORDENADOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5

VITOR FREITAS SALGADO GERENTE OPERACIONAL GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 250/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA nº 154/2024-CCG, de 18 de 
janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.684, de 19 de 
janeiro de 2024, que nomeou ANDREZZA FERNANDES DAMASCENO SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Centro de Saúde, 
código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


